Дело №5- 148-22-277/2024
УИД 09MS0022-01-2024-000012-38
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

26 марта 2024 года                                                   город Минеральные Воды

Мировой судья судебного участка № 7 города Минеральные Воды и Минераловодского района Ставропольского края Шевченко О.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 6 Минераловодского района Ставропольского края, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ в отношении Ковешникова К.М.,
установил:
Ковешников К.М. 23.12.2023 г. в 17 часов 50 минут управляя транспортным средством – автомобилем «***, государственный регистрационный знак  **** регион, выехал на полосу предназначенную  для встречную для встречного движения в нарушения дорожной разметки 1.1 и дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен».
Действия Ковешникова К.С. квалифицированы по ч.5 ст.12.15 КоАП РФ, поскольку правонарушение совершенно повторно, в течение года.
               В судебное заседание Ковешников К.С.  не явился.

               Согласно п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», поскольку Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит каких-либо ограничений, связанных с извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

              Судом предпринимались меры для извещения лица о дате и месте рассмотрении дела путем направления судебной повестки, которая направлена в адрес Ковешникова К.М., почтой (заказным письмом по  месту регистрации, и жительства лица привлекаемого к административной ответственности), которая, возвращена в адрес суда с отметкой «истечение срока хранения».

            В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 5 от 24.03.2005 г. «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» - Лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 года N 343.

             При таких обстоятельствах, явка Ковешникова К.М.  признана не обязательной, а материалы дела достаточными, для его рассмотрения по существу.
Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Ковешникова К.М. в совершении административного правонарушения полностью доказана материалами дела: протоколом об административном правонарушении 09 СЕ№ 666576 от 23.12.2023 г. из которого следует, 23.12.2023 г. в 17 часов 50 минут управляя транспортным средством – автомобилем «****), государственный регистрационный знак  ****, выехал на полосу предназначенную  для встречную для встречного движения в нарушения дорожной разметки 1.1 и дорожного знака 3.20 «Обгон запрещен»(л.д.5), рапортом ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Прикубанскому району Кидамова Т.А., содержащего схему нарушения, с отраженной траекторией движения транспортных средств (л.д.6, 17), копией постановления 18810526230130054230 от 30.01.2023 г., с отметкой о вступлении в законную силу 18.02.2023 г. (л.д.9). карточкой учета транспортного средства (л.д. 12),  карточкой сервиса ФБД АП (л.д. 13-15), материалами видеофиксации (л.д. 19),
Эти доказательства согласуются друг с другом и ничем не опровергаются.

В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 года N 1090 (далее - Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу Правил дорожного движения дорожный знак 3.20 "Обгон запрещен" запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.

Действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", когда это связано с выездом на полосу встречного движения образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (пункт 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях").

Линия горизонтальной разметки 1.1 Приложения N 2 к ПДД РФ разделяет, в частности, транспортные потоки противоположных направлений. Правилами дорожного движения установлен запрет на ее пересечение.

Действия Ковешникова К.М. суд квалифицирует по части 5 ст.12.15 К РФ об АП, как  повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об АП, а именно повторный выезд в нарушение Правил дорожного движения на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15. Кодекса РФ об АП.

Факт того, что данное правонарушение совершенно Ковешниковым К.М.  повторно в течение одного года усматривается из списка нарушений (л.д. № 8), и копией постановления по делу об административном правонарушении от 30.01.2023 г., вступившего в законную силу 18.02.2023 года.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Ковешникова К.М. в соответствии с п.1 ч.1 ст. 4.2 КРФ об АП, судом не установлено.
К обстоятельству, отягчающим административную ответственность Ковешникова К.М. в соответствии со ст.4.3 КРФ об АП, суд относит повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания суд так же учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и наличие отягчающих ответственность обстоятельств, и считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, в пределах санкции ч.5 ст. 12.15.КоАПРФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.8, 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ мировой судья,
постановил:

Ковешникова К.М., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 12.15 КРФ об АП и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

          Разъяснить, что согласно ч.1.1., ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания - в ОГИБДД МВД России по месту регистрации, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в данный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов,  срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов.

          Постановление может быть обжаловано в  Минераловодский городской суд в течение 10 суток со дня получения копии постановления, путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 6 Минераловодского района Ставропольского края.
«Согласовано»
        Мировой судья:                                                                         О.В.Шевченко